日本学術会議 電気電子工学委員会

URSI分科会 医用生体電磁気学小委員会（K小委員会）

第 24期 第 4回

議事録

日時：2020年 2月 17 日（月），11:00-13:00

場所：首都大学東京，秋葉原サテライトキャンパス，C会議室

出席者：

第 24期 URSI-K国内小委員会委員：

王建青（名工大：委員長，研究会会長），渡辺聡一（NICT：副委員長，研究会副会長），

齊藤一幸（千葉大：幹事），中園聡（電中研：幹事），関野正樹（東大：幹事），長岡智

明（NICT：幹事補佐），齋藤淳史（電中研：幹事補佐），河野隆二（横浜国大），伊藤公

一（千葉大），池畑政輝（鉄道総研），牛山明（科学院），大久保千代次（JEIC），大西輝

夫（NICT），上村佳嗣（宇都宮大），佐々木謙介（NICT），重光司（元 JEIC），清水久恵

（北科大），多氣昌生（首都大），藤原修（名工大），松木英敏（東北大），吉江幸子（鉄

道総研）

医用生体電磁気学研究会会員：

鈴木敬久（首都大），和氣加奈子（NICT）

議題：

1. URSI-K 国内小委員会第 24 期第 3回（2019年 9月 6日）議事録確認

2. BioEM2022日本開催について

3. URSI GASSについて

4. 関連学会・会合に関する報告ほか

5. その他

配布資料：

24-4-1：日本学術会議 電気電子工学委員会 URSI 分科会 医用生体電磁気学小委員会（K小

委員会） 第 24期第 3回委員会 議事録（案）

24-4-2-1：BioEM2022会場選定表

24-4-2-2：PCO の見積比較

24-4-3：URSI Commission K の状況報告

24-4-4：ICHO2020について

議事内容：

 議題 1：URSI-K国内小委員会第 24期第 3回（2019年 9月 6日）議事録確認

・齊藤（一）幹事より,資料 24-2-1に基づき,2019年 9月 6日に電気通信大学において開催

された第 24 期第 1 回 URSI-K 国内小委員会の議事録について説明がなされ，内容について

の承認がなされた。

 議題 2：BioEM2022日本開催について

・王委員長より，資料 24-4-2-1に基づき，BioEM2022を日本で開催する場合に候補となる
会場について名古屋のウインクあいちを第一候補とする方針であることが説明された。
・中園委員より，資料 24-4-2-2 に基づき，見積りを依頼した 5 社の PCO に関する予算比
較結果の内容についての説明がなされた。
・上記の説明に基づき，候補となる会場および PCO について了承がなされた。

 議題 3：URSI GASSについて

・伊藤委員より，URSI-K の状況について紹介およびURSI GASSへの積極的な参加登録の
お願いがなされた。
・佐々木委員より，24-4-3に基づいて 2020年の 8/29-9/5に開催されるURSI-K GASS 2020
のスケジュール案と提案セッションについての紹介がなされた。また，AT-RASC 2021，AP-
RASC 2022，URSI GASS 2023の予定およびURSI-K 関連の近況報告がなされた。
・伊藤委員より，URSI-K の次期副委員長および Early Carrier Representative（ECR）1名
の選挙について説明がなされた。3/1 までに候補者の推薦が必要となるため，国外メンバー
の状況や専門性を考慮した推薦をいただきたい旨が補足された。

 議題 4：関連学会・会合に関する報告ほか

・齊藤幹事より，24-4-4に基づいて，ハイパーサーミアに関する国際学会である ICHO2020
の紹介がなされた。
・渡辺副委員長より，URSI-GASS 後の 9/7-11 に開催される EMC ユーロ，ならびに 5/7-
8 にソウルにて開催される ICNIRP ワークショップについての紹介がなされた。

 議題 5：その他

・王委員長より，現在の執行部の任期は 2020 年の 9/30 までとなるため，今後選挙委員会
を設置して委員長を選出する方針であることが説明された。また，前回は現委員長，前委員
長，現幹事補佐で実施したことから，今回も同様の方式で選挙委員会を設置し，委員長を選
出する予定であることが補足された。

以上